Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira
ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO 192/2023

DISPENSA N°. 093/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATORIO

PARA

PRESTAGAO DE SERVICOS

o Processo em epigrafe contém folhas,
numeradas e rubricadas pelo 6rg&o competente.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceic3o da Feira
ESTADO DA BAHIA

Conceigdo da Feira - Bahia, 18 de maio de 2023.

Ao Exmo. Sr.

JOAO PEDRO LABRIOCLA CARDOZO
MD. Prefeito Municipal
Conceicdo da Feira - Bahia.

Ref: Abertura de Processo.

Senhor Prefeito,

Venho, por meio desta, solicitar de V. Sa. que seja aberto
um  processo licitatério, inexigibilidade ou dispensa de
licitagdo, o que ocorrer, para a prestacdo de servicos de
digitalizacdo das folhas de pagamento de pessoal até o ano
de 2005 (periodo que ndo existia sistema eletrdnico), para
atender as necessidades da Secretaria de Financas e
Planejamento, conforme cotacdes enviadas em anexo.

Atenciosamente,

Abelz@mantos Neto
10

Secretari e Finangas e Planejamento

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n°® 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



; CONSULTORIA

A Prefeitura Municipal de Conceigéo da Feira — Ba,
Praga Marechal Deodoro, n° 26, Centro, Conceig#o da Feira-Ba

COTACAO:

Servigos técnicos e especializados Digitalizagdo das folhas de pagamento de pessoal
existente no
almoxarifado/arquivo até o ano de 2005 (periodo em que néo havia sistema de folha de

gggsamento) com papéis de caracteristicas A3 contendo dimensdes de 297 X 420 mm / 11,7 x
5 pol, '

ITEM | DESCRICAO UND QTD VALORES v
UNITARIO TOTAL
_ (MENSAL) | (ANUAL)
01 CONTRATAGAO DE Més 01 R$ 15.600,00 | R$
EMPRESA 15.600,00
ESPECIALIZADA PARA
PRESTAGAO DE
SERVICOS DE
DIGITALIZACAO DAS
FOLHAS DE PAGAMENTO
DE PESSOAL EXISTENTE
NO
ALMOXARIFADO/ARQUIV
O ATE O ANO DE 2005
(PERIODO EM QUE NAO
HAVIA SISTEMA DE
FOLHA DE PAGAMENTO)
COM PAPEIS DE
CARACTERISTICAS A3
CONTENDO DIMENSOES
DE 297 X 420 MM / 11,7 X
16,5 POL.

TOTAL — ' 115.600,00

Valor global da proposta R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais)
O prazo de validade desta cotagao é de 60 dias.

Encontra-se incluidos na Proposta citada todas as taxas, impostos, encargos sociais, e
acompanhamento do suporte técnico, ficando a Entidade contratante isento do pagamento
deste. /i

%) (75)98838 2817
& escalarconsultoria@gmail.com
(75) 9 3484 8353 | 8218 5366 | 9138 4619

Digitalizado com CamScanner
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Accountability

Assessoria e consultoria Contabil
CONTABILIDADE TRANPARENTE

PROPOSTA DE PRECOS

A Prefeitura Municipal de Conceig¢ao da Feira.

OBJETO UNITARIO QUANTIDADE UNITARIO TOTAL

PRESTACAO DE
SERVICOS DE
DIGITALIZAGAO DAS
FOLHAS DE MES 1 R$ 16.000,00 | R$ 16.000,00
PAGAMENTO DE

PESSOAL DO ACERVO
MUNICIPAL, ATE O
EXERCICIO DE 2005.

Total: R$ 16.00,00 (Dezesseis mil reais)

Validade da proposta: 60 dias
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Contador Samuel Sousa
CRC — BA 044319
C.PTF 058.265.845-48

.. 7598877 4680 " )
Tel: 75 98340 3113 |
C.P.N.J 31.593.253/0001-40 Samuel Sousa

Rua Henrique Haine N°29, Baixada © CRC-BA 0441319 -
UTINGA-BAHIA- Ao lado de Divan da (Ciclo Pegas) Q ac_cqntab-i@yahoq.com
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Santo Antonio de Jesus/Ba, 26 de abril de 2023

N

A
Prefeitura Municipal de Conceicao da Feira - BA

Sr° Joio Pedro Labriola Cardozo

Sr° Prefeito,

Apresentamos abaixo proposta de execugdo de servigos digitalizagéo
das folhas de pagamentos de pessoal do acervo municipal até o exercicio de
2005 do municipio de Conceigéo da Feira, conforme descri¢éo abaixo:

e Organizacao da documentagéo

‘¢ Digitalizagdo da documentagéo

VALOR DOS SERVICOS

O valor dos servigos ja estdo inclusos todos os custos, impostos e
contribuigbes previdéncias, resumindo-se ao valor abaixo:

Total — R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais)

Proposta valida por 60 dias

Colocamo-nos a disposigdo de V.Ex. para quaisquer esclarecimentos
adicionais. '

Atenciosamente




Prefeitura Municipal de Conceic3o da Feira
ESTADO DA BAHIA

Termo de Referéncia

OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE CALCULO, GERACAO DE DARF E ENVIO DAS
INFORMACOES DA DCTF MENSAL DO MUNICIPIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO MUNICIPAL.

VALOR GLOBAL ESTIMADO: 15.600,00 (QUINZE MIL E SEISCENTOS REAIS )

PRAZO: 90 (NOVENTA) DIAS

JUSTIFICATIVA:

A digitalizacdo de documentos transforma os arquivos fisicos em versdes digitais,
trazendo mais economia, eficiéncia e praticidade para a administragdo. Esse processo
facilita o acesso aos documentos, permitindo maior agilidade nas tarefas internas, o
que reflete também no atendimento ao publico.

ESPECIFICACOES TECNICAS

ESPECIFICADAS NAS CONTACOES ANEXADAS A ESTE PROCESSO

Precos
ESPECIFICADOS NAS COTACOES ANEXADAS A ESTE PROCESSO.

Prazo do Contrato

O prazo de vigéncia do contrato, a contar da data da sua assinatura, sera de 90
(noventa) dias, somente se admitindo a prorrogagdo em carater excepcional,
devidamente fundamentada, mediante a celebragdo de termo aditivo e desde que o
lapso total ndo ultrapasse o limite de 180 (cento e oitenta) dias.

CNPJ N® 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 - Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceic3o da Feira
ESTADO DA BAHIA

OUTRAS INFORMAGOES

A presente despesa devera correr de acordo com a legislacéo aplicada ao
fornecimento de bens e as respectivas obrigagdes contratuais, estando a
Secretaria Municipal de Financas e Planejamento a disposicao para os
esclarecimentos e/ou informagdes que se fizerem necessarias.

Conceigéo da Feira, 18 de maio de 2023.

Naisa C&pw\g)isr)auginheiro

Presiderite da CPL

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro - Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceic3o da Feira
ESTADO DA BAHIA

MINUTA DO CONTRATO N° XXX /2023

Pelo presente Termo de Contrato de prestagdo de servigos, que entre si celebram a Prefeitura
Municipal de Conceigéo da Feira, pessoa juridica de direito plblico interno, inscrita no CNPJ
sob n°® 13.828.371/0001-08, com sede a Praga Marechal Deodoro, n° 26, nesta cidade, neste ato
representado por seu Prefeito Municipal ‘o Sr. JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO,
doravante denominado CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa XXXX, C.N.P.J. sob n°
XXXX, situada no(a) XXXX., CEP XXXX, tendo como seu representante legal o(a) Sr(a).
XXXX, portadora do CPF n° XXXX e RG n° XXXX, denominando-se, a partir de agora,
simplesmente CONTRATADA, na melhor forma do direito, mediante as clausulas e condigdes
seguinte, acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de Dispensa de Licitagio,
tombado na Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira sob n° 093/2023 e Processo
Administrativo n° 192/2023, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela
CONTRATADA, tendo sido observadas as disposigdes contidas na Lei n° 8.666/93 e suas
alterages posteriores.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Constitui o objeto do presente Contrato a PRESTACAO DE SERVICO DE DIGITALIZACAO
DAS FOLHAS DE PAGAMENTO DE PESSOAL EXISTENTES ATE O ANO DE 2005 (PERIODO QUE NAO
EXISTIA SISTEMA ELETRONICO DE FOLHA DE PAGAMENTO), PARA ATENDER AS NECESSIDADES

DA SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO MUNICIPAL, nos termos da Dispensa de
Licitagdo n° 093/2023 ¢ Processo Administrativo n° 192/2023, ¢ obedecera ao cronograma
tipificado pela Secretaria acima citada.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS:

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei
Orgamentaria da Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira, a conta da seguinte programagio:

ORGAO : 20400 - SECRETARIA MUN. DE FINANGCAS E PLANEJAMENTO

Projeto Atividade: 2008- Manutengao das Atividades da SEFIN

Elemento De Despesa - 33.90.39- Outros Servigos de Terceiros- Pessoa Juridica

CLAUSULA QUARTA - DO PRECO:

O presente contrato tem o seu valor estipulado em R$ XXXX (XXXX), a ser pago
pelo CONTRATANTE apés os servigos devidamente atestados pela Secretaria acima citada.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGEN CIA E EXECUCAO:

O presente termo de contrato tem a vigéncia de 90 (noventa) dias, a contar da data de
assinatura do mesmo.

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGACOES DAS PARTES

Sdo obrigagdes decorrentes do presente Contrato:

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceic3o da Feira
ESTADO DA BAHIA

I-DA CONTRATADA:

d)  Entregar o(s) produto(s) e/ou servigo(s) descrito(s) na Cldusula Segunda, de

acordo com a proposta apresentada;

€)  Assumir inteira responsabilidade pela execucdo dos servigos que realizar, de

acordo com as especificagdes supra mencionadas;

) Efetuar as corregdes/adequagdes imediatas dos servicos
executados/metodologias utilizadas, objeto deste, que estiverem fora das especificagdes
contidas na proposta ou que se verifique vicios, falhas ou incorregdes, sem qualquer dnus
para a contratante,

I1 - DO CONTRATANTE:

¢)  Pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigbes e situagdes
estipuladas na Clausula Quarta;
d)  Receber o(s) bem(s) ou servigo descrito(s) na Clausula
Segunda.

§ 1° - E obrigagdo comum o cumprimento dos prazos avangados neste instrumento.

§ 2° - Fica assegurado a0 CONTRATANTE o direito de devolver ou contestar, sem

qualquer 6nus, os produtos que ndo correspondam as caracteristicas descritas na proposta
apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA SETIMA — DAS PENALIDADES:

O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas neste contrato
sujeitara a CONTRATADA s sangOes previstas na Lei n° 8.666/93 e suas derivadas,
garantida a prévia e ampla defesa em processo administrativo.

§ 1° - A inexecugdo, parcial ou total do contrato ensejara a suspens3o ou a imposigio
da declaragdo de idoneidade para licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Conceigiio da
Feira e multa, de acordo com a gravidade da infragdo;

§ 2° - A multa serd graduada de acordo com a gravidade da infragdo nos seguintes
limites maximos;

I-0,3% (trés décimos por cento), ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor
da parte do servigo néo realizado;

II' - 0,7% ( sete décimos por cento), sobre o valor da parte do servigo ndo realizado,
por cada dia subsequente ao trigésimo.

§ 3° - A administragdo se reserva ao direito de descontar do pagamento devido a
CONTRATADA o valor de qualquer multa porventura imposta em virtude do descumprimento
das condigGes ora estipuladas.

§ 4° - As multas previstas nesta clausula nio tem cariter compensatorio € o seu
pagamento ndo eximird o(a) CONTRATADO(A), da responsabilidade por perdas e danos
decorrentes das infragSes cometidas.

CLAUSULA OITAVA — DA RESCISAO E DA ALTERACAOQ:

A rescisdo deste termo estard sujeita as regras estabelecidas nos Artigos 77 a 80 da Lei
n° 8.666/93, dando-lhe causa, em especial:

I - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que ndo
subsistam condi¢des para a continuidade do mesmo;

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

Paragrafo Unico: - As partes poderdo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo de Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na Legislagdo Contratual
especifica sobre o assunto, assim como prorroga-lo quando do seu vencimento, além da
alteragdo de 25% pelas mesmas condigdes, a critério da contratante, de acordo a lei n° 8.666/93.

CLAUSULA NONA — DO FORO:

Fica eleito o foro do Municipio de Conceicdo da Feira, em detrimento de qualquer
outro por mais privilégio que seja, para dirimir quaisquer davidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas ¢ acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de
Contrato, em 03 (trés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenga de
02 (duas) testemunhas.

Conceigiio da Feira - Bahia, XXX de XXX de 2023.

JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO

Prefeito
CONTRATANTE
CONTRATADA
TESTEMUNHAS:
RG: RG:

CNPJ N°® 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 ~ Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira
ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO DE DOTAGAO ORCAMENTARIA

O Secretario Municipal de Finangas e Planejamento, responsavel pela
escrituracdo e demonstracdo contabil de execugéo financeira e orgamentaria do
Municipio de Conceicdo da Feira - Bahia,

CERTIFICA

Que, analisando a Lei Orcamentaria aprovada pela Camara Municipal
de Vereadores deste Municipio, para vigéncia no exercicio de 2023, verificou dotacido
orcamentaria consignada com saldo suficiente para prestacdo de servigos de
digitalizagao das folhas de pagamento de pessoal até o ano de 2005 (periodo
que nao existia sistema eletrénico), para atender as necessidades da Secretaria de
Financas e Planejamento de Conceicdo da Feira-Bahia.

Os recursos, para a referida aquisicao, sao oriundos da Lei Orgamentaria, sob as
seguintes dotacgdes:

ORGAO : 20400 - SECRETARIA MUN. DE FINANCAS E PLANEJAMENTO
Projeto Atividade: 2008- Manutencéo das Atividades da SEFIN

Elemento De Despesa — 33.90.39- Outros Servigos de Terceiros- Pessoa Juridica
Fonte: 1500

Valor:15.600,00 (Quinze mil e seiscentos reais).

Nesta oportunidade, certifica e declara ainda sobre a Estimativa Do Impacto
Orgamentario-Financeiro

_ Declaro para os fins do disposto no Inciso | do Art. 16 da Lei
Complementar n°. 101 de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que
nao haverd impacto orcamentario - financeiro da contratago pretendida sobre a
Previséo de Repasse para o exercicio de 2023, tendo em vista ter os recursos
necessarios para a despesa de prestagdo de servigos de digitalizacio das folhas de

pagamento de pessoal até o ano de 2005 (periodo que ndo existia sistema
eletrénico). ,

Nada mais a Certificar, assino a presente.

Conceigéo da Feira, 18 de maio de 2023.

Secretario d¢ Financas e Planejamento

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro - Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Concei¢3o da Feira
ESTADO DA BAHIA

AUTORIZAGAO

Tendo em vista a informagao prestada pelo Secretario de
Finangas do Municipio, declarando a disponibilidade Orgamentaria, a previsao na LOA
— Lei Orgamentaria Anual e no PPA — Plano Plurianual e tem compatibilidade com a
LDO - Lei de Diretrizes Orgamentarias, e considerando a necessidade de contratacdo
de empresa para prestagio de servigos de digitalizagdo das folhas de pagamento
de pessoal até o ano de 2005 (periodo que nido existia sistema eletronico),
atendendo as necessidades da Secretaria de Financas e Planejamento de Conceicéo
da Feira-Ba.

AUTORIZO a instauragdo do procedimento de dispensa de
licitagéo, a fim de atender as devidas necessidades.

Conceicédo da Feira - BA, 18 de maio de 2023.

Joao Pedro | Cardozo

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceic3o da Feira
ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE GOVERNO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO-CPL
DISPENSA DE LICITACAO N° 093 / 2023

UNIDADE SOLICITANTE:SECRETARIA MUN. DE FINANCAS E PLANEJAMENTO
CONTRATADA: ESCALAR SOLUCOES ADMINISTRATIVAS LTDA.

OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE DIGITALIZACAO DAS FOLHAS DE PAGAMENTO DE
PESSOAL EXISTENTES ATE O ANO DE 2005 (PERIODO QUE NAO EXISTIA SISTEMA
ELETRONICO DE FOLHA DE PAGAMENTO), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO MUNICIPAL.

CNPJ N°: 12.679.822/0001-20 .

ENDERECO: RUA LEOLINDA BACELAR DE LIMA, N° 563, SALA 08, BAIRRO CENTRO, FEIRA DE
SANTANA-BA.

VALOR RS$: 15.600,00 (Quinze mil e seiscentos reais), a ser pago apés o servico devidamente
atestado.

FUNDAMENTACAO LEGAL: ART. 24, INCISO 11, DA LEI N° 8.666/93.

JUSTIFICATIVA: A RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR/OU EXECUTANTE, SE
JUSTIFICA PELO FATO DO MESMO SER ATUANTE NO RAMO E OFERTAR O MENOR
PRECO CONDIZENTE COM O PRATICADO NO MERCADO.

RECURSOS ORCAMENTARIOS:
ORGAO : 20400 - SECRETARIA MUN. DE FINANGAS E PLANEJAMENTO

‘Projeto Atividade: 2008— Manutencgio das Atividades da SEFIN

Elemento De Despesa — 33.90.39- Outros Servigos de Terceiros- Pessoa Juridica

DIANTE DO EXPOSTO, SOLICITAMOS A V. Sa. A DEVIDA AUTORIZACAO PARA
PROCEDER A REFERIDA DESPESA.

Concei¢iio da Feira, 19/ 05/2023. AUTORIZO

NAISA CERQUEIRA PINHEIRO

Conceigdo da Feirg, 19/ 05/ 2023.

Presidente COPEL JOAO PED BRIOLA CARDOZO

Prefeito

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | PATADE ABERTURA

679, . 1201
12.679.822/0001-20 CADASTRAL 18/10/2010
SOME EMPRESARIAL

ESCALAR SOLUCOES ADMINISTRATIVAS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ESCALAR CONSULTORIA E SISTEMAS

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritorio e apoio administrativo

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagao

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengéo e outros servigos em tecnologia da informagéao

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestido empresarial, exceto consultoria técnica especifica
73.20-3-00 - Pesquisas de mercado e de opinido publica

74.90-1-04 - Atividades de intermediag¢io e agenciamento de servigos e neg6cios em geral, exceto imobilidrios
82.19-9-99 - Preparagéo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nio especificados
anteriormente

82.30-0-01 - Servigos de organizagio de feiras, congressos, exposigoes e festas

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURQ NUMERO COMPLEMENTO
R LEOLINDA BACELAR DE LIMA 563 SALA 08
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
44.001-248 CENTRO FEIRA DE SANTANA BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
darney_7@hotmail.com (75) 3616-4919/ (75) 9138-4619
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dededekk
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 18/10/2010
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Frhdddikdk R 2220

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 18/05/2023 as 10:23:18 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

about:blank
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11/05/2023, 08:50

Consulta Regularidade do Empregador

Social:
Endereco:  RUA LEOLINDA BACELAR LIMA 563 SALA 08 / CENTRO / FEIRA DE

Al

SALAE ESONOMICE FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  12.679.822/0001-20

Razao ESCALAR INFORMATICA LTDA ME

SANTANA / BA / 44001-248

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que the confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o

Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,

decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:02/05/2023 a 31/05/2023

Certificagdo Numero: 2023050201034610699318

Informacao obtida em 11/05/2023 08:50:39

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

n



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
~ Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ESCALAR SOLUCOES ADMINISTRATIVAS LTDA
CNPJ: 12.679.822/0001-20

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigées em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:31:41 do dia 25/04/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/10/2023.

Cadigo de controle da certiddo: 6B37.F3EE.B160.3F60

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIC
SJUSTICA DO TRABALHC

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ESCALAR SOLUCOES ADMINISTRATIVAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 12.679.822/0001-20

Certiddo n°: 12464695/2023

Expedicdo: 23/03/2023, as 14:39:22

Validade: 19/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo. '

Certifica-se que ESCALAR SOLUCOES ADMINISTRATIVAS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 12.679.822/0001-20, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAQKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.




i § GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 11/05/2023 08:52
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidiao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20232751836

RAZAO SOCIAL

ESCALAR SOLUCOES ADMINISTRATIVAS LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL ) - CNPJ

020.300.159 12.679.822/0001-20

Fica certificado que n&o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certido engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradaria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 11/05/2023, conforme Portaria n°® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao. -

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIA
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagdo conjunta do cartio original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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25/04/2023, 14:30 Certiddo Negativa de Débitos

PREFEITURA MUNICIPAL DE

FEIRA DE SANTARA

Secretaria Municipal da Fazenda
Departamento de Administracac Tributaria

; CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

" Emitida nos termos dos arts. 215, 216, 217, 218 e 219, da Lei Complementar n° 003, de 22 de jf
Dezembro 2000 — Cédigo Tributario do Municipio de Feira de Santana. ?

CODIGO: N/ 2023/ 87005

gCONTRlBUINTE: ESCALAR SOLUCOES ADMINISTRATIVAS LTDA
i ENDERECO: RUA LEOLINDA BACELAR LIMA, 563, 39.397-5/70.298-6 - CENTRO
CNPJ/CPF: 12.679.822/0001-20
: INSCRICAO MUNICIPAL: 43.872-3
INSCRIGAO DE LOCALIZAGCAO: 764-1

| ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL: |82.11-3-00 - Servicos combinados de escritério e apoio administrativo
| DATA DA EMISSAO DA CERTIDAO: 25/04/2023
DATA DE VALIDADE DA CERTIDAO: | 24/06/2023

. Fica ressalvado o direito de a Fazenda do Municipio de Feira de Santana a cobrar quaisquer dividas de |
| responsabilidade do contribuinte acima, relativas aos tributos deste municipio, administrados por esta !
Secretaria Municipal da Fazenda, inclusive os inscritos em Divida Ativa.

A presente Certiddo ndo servira de prova contra quaisquer débitos referentes a recolhimentos que ndo tenham sido }
efetuados e que venham a ser apurados pela Secretaria Municipal da Fazenda, conforme prerrogativa legal prevista
i nos Incisos de | a IX, do Artigo 149, da Lei Federal n°. 5.172, de 25/10/1966 - Codigo Tributario Nacional.

H

; Conforme o Art. 215, § 3°, do Cédigo Tributério Municipal - Lei Complementar de n°. 003, 22 de dezembro 2000, as |
certiddes fornecidas ndo excluem o direito de a Fazenda Municipal cobrar, em qualquer tempo, os débitos que |
venham a ser apurados pela autoridade administrativa.

: A autenticidade deste documento pode ser comprovada através do site da Secretaria Municipal da Fazenda pelo |
i enderego eletrénico: http.//www.sefaz.feiradesantana.ba.gov.br/certidao.

Esta CERTIDAO abrange, apenas, o estabelecimento vinculado a(s} inscrigdo(Ges) supracitada(s) do contribuinte e |
- refere-se apenas aos TRIBUTOS MUNICIPAIS. E vélida pelo prazo de 60 DIAS, contado a partir da data da sua
| emisséo. : :

~ Cédigo de verificagdo de autenticidade:

86¢c673698ef5dcb6eb8db298d2920540

! Certiddo emitida gratuitamente.
Atencédo: qualquer

baimdcos oo O A T
SR R

cumento.

rasura ou

hitps://www.sefaz feiradesantana.ba.gov.br/?pg=servicosonline&Certidao-de-debitos=1#



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE WAGNER

C.N.P.J. 14.694.517/0001-32
Praga 02 de Julho, 04 - Centro — Wagner-Ba — Telefax (0**75) 3336-2123

ATESTADO DE NOTORIA CAPACIDADE TECNICA

Atesto para os devidos fins, que empresa ESCALAR INFORMATICA LTDA-ME,
pessoa Juridica, inscrito no CNPJ de n® 12.679.822/0001-20. Presta Servigo techico e
especializado de assessoria e consultoria neste Municipio, atendendo as necessidades do
Setor de Gestéo de Pessoas no periodo de 03/02/2011 com vigéncia até 30/12/2016.

Nome Contratante : Prefeitura Municipal de Wagner.
Objeto do Contrato : Descri¢ao abaixo,

1. Confeccdo e Exportacdo de dados tipo: SIGA, SEFIP, RAIS, DIRF.

2. Atendimento personalizado ao publico em geral para fins previdenciarios.

3. Instrugao, confeccao e acompanhamento em processos Previdencidrios funcional
com categorias diversas ex:  aposentadoria por tempo de
servigo/idade/pensao/vinculos  especiais, organizagdo dos processos de
pagamentos contidas no acervo, busca criteriosa dos dados probatérios nas para
confirmagdo de coninbuicdo perante a Previdéncia, Educagdo Previdenciaria
prevendo as agbes de quando e como requerer de forma segura qualquer espécie
de beneficio.

4. Cadastramento virtual do PASEP.,

5. Obtengao de recursos do PASEP a serem pagos pela entidade, ou seja, direto na
conta salario do Servidor com implantagcdo de programas direcionados & obtengao
€ movimentagdo de recursos. '

6. Individualizacdo de valores inerentes ao FGTS parcelamento de débitos
recadastrando os Servidores para cruzamento de saldo a ser individualizado.

7. Digitalizagdo de processos de pagamento inerentes as folhas de tamanho A3, em
conformidade com exigéncias de certificagao digital ICP-Brasil

A Empresa aqui citada apresentou o referente servico com sucesso, sem que haja
qualquer precedente que desabone sua conduta Técnica e Operacional.

Wagner-Ba, em 30 de Dezembro de 2016.

Atenciosamente,

Prefeito Municipal




ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE SERRA PRETA
Prefeitura Municipal

PREFEITURA OF

ATESTADO DE NOTORIA CAPACIDADE TECNICA

Atesto para os devidos fins, que empresa ESCALAR INFORMATICA LTDA-ME,
pessoa Juridica, inscrito no CNPJ de n°® 12.679.822/0001-20. Presta Servigo(s)
técnico e especializado de assessoria e consultoria neste Municipio, atendendo as
necessidades do Setor de Gestao de Pessoas desde de 05/06/2017.

Nome Contratante Prefeitura Municipal de Serra Preta.

Objeto do Contrato

L

Assessoria técnica e especializada, em treinamento e aperfeicoamento do
Pessoal do setor de Recursos Humanos para o processo de Digitalizacio de
todo acervo existente no almoxarifado das folhas de pagamento. O referido
servico executado em conformidade com as exigéncias da cerfificacdo digital
ICP-Brasil. Onde este documento tem uma certificagdo e pode ser certificado
como original para futuras fiscalizagbes.

Servigos técnicos e especializados de Assessoria técnica, bem como o
treinamento, acompanhamento e aperfeicoamento do pessoal do Setor de
Recursos Humanos desta Prefeitura em rotinas administrativas de competéncia
do setor e exportacdo de SEFIP, RAIS, SIGA e DIRF.

Prestacio de Servigos técnicos e especializados de consultoria e assessoria,

visando a Individualizagdo do FGTS (Fundo de Garantia por Tempo de

Servico), com objetivo de repassar aos Servidores que foram admitidos

anteriormente no Regime CLT (Consolida¢do das leis do Trabalho) o saldo

existente devido comutagdo do Regime para o Estatutdrio, onde por

determinacdo da CEF (Caixa Econdmica Federal) o saldo tem que ser

repassado aos servidores do antigo Regime CLT. Executado da seguinte

forma:

a) Publicacdo de Edital convocando os Servidores para terem ciéncia do
servigo e colhendo dados pessoais para execugdo do mesmo,

b) Cruzamento de informagbes recebidas dos respectivos servidores com os
dados informados da CEF (Caixa Econbmica Federal),

c) Homologagdo das competéncias informadas pela CEF devidamente
individualizadas para os respectivos servidores que fizerem Jus.

» Assessoria e consultoria em processos Previdencidrnos funcional com
categorias diversas tipo: aposentadoria por tempo de
servigolidade/penséofvinculos especiais, organizacdo dos processos de
pagamentos contidas no acervo, busca criteriosa dos dados probatérios nas
para confirmacdo de contribuicdo perante & Previdéncia, Educacéo
Previdenciaria prevendo as agbes de quando e como requerer de forma segura
qualquer espécie de beneficio,




)

ESTADO DA BAHlA PREFEITURADE

MUNICIPIO DE SERRA PRETA I ‘
Prefeitura Municipal - wﬁﬂm

Thabelho e Desenwrotvimenty

Apresentando o referente servico com sucesso, sem que haja qualquer precedente
que desabone sua conduta Técnica e Operacional.

Serra Preta — Ba, 18 de Dezembro de 2020.

Atenciosamente, WS

: O
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CPF: 460.439.505-53
Secretario Municipal de Administragéo e Fmangas
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ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
GABINETE DO PREFEITO

ATESTADO DE NOTORIA CAPACIDADE TECNICA

Atesto para os devidos fins, que empresa ESCALAR INFORMATICA
LTDA-ME, pessoa Juridica, inscrito no CNPJ de n°® 12.679.822/0001-20. Presta .
Servigo tecnico e especializado de assessoria e consultoria neste Municipio,
atendendo as necessidades do Setor de Gestdo de Pessoas no periodo de
02/05/2013 com vigéncia até 30/12/2016.

Nome Contratante : Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio.
Objeto do Contrato : Descri¢ao abaixo,
1. Alimentagéo e confecgdo da Folha de Pagamento (ROTINA).

2. Confecgdo e Exportagdo de dados tipo: SIGA, SEFIP, RAIS, DIRF.

3.

S

Atendimento personalizado ao publico em geral para fins
previdenciérios.

Instrugdo, confecgao e acompanhamento em processos Previdenciarios
funcional com categorias diversas ex: aposentadoria por tempo de
servigofidade/penséo/vinculos especiais, organizagdo dos processos de
pagamentos contidas no acervo, busca criteriosa dos dados probatérios
nas para confirmagéo de contribuicdo perante & Previdéncia, Educagéo
Previdenciaria prevendo as agbes de quando e como requerer de forma
segura qualquer espécie de beneficio.

Cadastramento virtual do PASEP.

Obtengéo de recursos do PASEP a serem pagos pela entidade, ou seja,
direto na conta salario do Servidor com implantagdo de programas
direcionados & obtengdo e movimentagdo de recursos.

Individualizagdo de valores inerentes ao FGTS parcelamento de débitos
recadastrando os Servidores para cruzamento de saldo a ser
individualizado.

A Empresa aqui citada apresentou o referente servico com sucesso, sem que
haja qualquer precedente que desabone sua conduta Técnica e Operacional.

Teodoro Sampaio-Ba, em 30 de Dezembro de 2016.

[Fia Sigd e
‘refeito Municipal

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
CNPJ - 13.824.248/0001-19
Av. Doutor Octavio de Aradjo n® 44

CEP: 44.280-000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128.




ESTADO DA BAHIA c )
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESINHA g o

Poder Executivo Municipal Santa Teresinha
Gentitisabi mxr Duid e avivy St i

ATESTADO DE NOTORIA CAPACIDADE TECNICA

-

Atesto para os devidos fins, que empresa ESCALAR INFORMATICA LTDA-ME, pessoa
Juridica, inscrito no CNPJ de n® 12.679.822/0001-20. Presta Servico, tecnico e especializado
de assessoria e consultoria neste Municipio, atendendo as necessidades do Setor de Gestao
de Pessoas no periodo de 02/02/2014 com vigéncia até 30/12/2016,

Nome Contratante : Prefeitura Municipal de Santa Terezinha.

Objeto do Contrato
* Assessoria técnica e especializada, em treinamento e aperfeicoamento do Pessoal do
setor de Recursos Humanos para o processo de Digitalizacdo de todo acervo
existente no almoxarifado das folhas de pagamento. O referido servigo executado
em conformidade com as exigéncias da certificagdo digital ICP-Brasil. Onde este
documento tem uma certificagdo e pode ser certificado como original para futuras
fiscalizacdes
* Prestacdo de Servigos técnicos e especializados de consultoria e assessoria, visando a
Individualiza¢do do FGTS (Fundo de Garantia por Tempo de Servi¢o), com objetivo
de repassar aos Servidores que foram admitidos anteriormente no Regime CLT
(Consolidagdo das leis do Trabalho) o saldo existente devido comutagiio do Regime
para o Estatutédrio, onde por determinagdo da CEF (Caixa Econdmica Federal). o
saido tem que ser repassado aos servidores do antigo Regime CLT. Exeécutado da
seguinte forma: '
a) Publicacdo de Edital convocando os Servidores para terem ciéncia do servico e
colhendo dados pessoais para execugdo do mesmo,
b) Cruzamento de informagdes recebidas dos respectivos servidores com os dados
informados da CEF (Caixa Econdmica Federal),
¢) Homologagdo das competéncias informadas pela CEF devidamente
individualizadas para os respectivos servidores que fizerem Jus.

* Assessoria e consultoria em processos Previdencidrios funcional com categorias
diversas ex: aposentadoria por tempo de servigo/idade/pensdo/vinculos especiais,
organizagdo dos processos de pagamentos contidas no acervo, busca criteriosa dos
dados probatérios nas para confirmagdo de contribui¢io perante & Previdéncia,
Educagdo Previdenciaria prevendo as ag¢es de quando e como requerer de forma
segura qualquer espécie de bepleficiy.

Atenciosamente,

site: www.santateresinha.ba.g

jv.br e-mail: pmst@santateresinha.ba.gov.br
CNPJ: 13.693.650/0001-0

Fone: (75) 3639-2132 Fax (75) 36392141




ALTERACAO CONTRATUAL N°4 E CONSOLIDAGAO DA SOCIEDADE
ESCALAR INFORMATICA LTDA
CNPJ n° 12.679.822/0001-20

CRISTIANA MENDES RODRIGUES, nacionalidade BRASILEIRA, nascida em 01/10/1982,
SOLTEIRA, EMPRESARIA, CPF n® 015.898.385-80, CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 0850185467,
orgio expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA - BA, residente ¢ domiciliada no
CAMINHO 36 (FEIRA VII), 11, TOMBA, FEIRA DE SANTANA, BA, CEP 44.091-606, BRASIL.

DARNEY SILVA LEITE, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 11/07/1984, CASADO em
COMUNHAO PARCIAL DE BENS, EMPRESARIO, CPF n° 016.224.675-74, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n° 1192807952, 6rgdo expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA - BA,
residente € domiciliado no CAMINHO 36 (FEIRA VII), 11, TOMBA, FEIRA DE SANTANA, BA, CEP
44.091-606, BRASIL.

=Socios da sociedade limitada de nome empresarial ESCALAR INFORMATICA LTDA, registrada
jegalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob
NIRE n°® 29.203.524.637, em 18/10/2010, com sede Rua Leolinda Bacelar de Lima, n® 563, Sala 08,
Centro Feira de Santana, BA, CEP 44.001-248, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica/MF sob o n° 12.679.822/0001-20, deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente
alteracao contratual e consolidagdo, nos termos da Lei n°® 10.406/ 2002, mediante as condigdes
estabelecidas nas clausulas seguintes:

NOME EMPRESARIAL

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade que gira sob o nome empresarial ESCALAR INFORMATICA
LTDA, girara, a partir desta data, sob o nome empresarial ESCALAR SOLUCOES
ADMINISTRATIVAS LTDA.

OBJETO SOCIAL

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade passa a ter o seguinte objeto:

SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO; PREPARACAO DE
DOCUMENTQS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO:; SERVICOS DE
ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS; TREINAMENTO EM
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL; SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO E
OUTROS SERV](;OS EM TECNOLOGIA DA INFORMAC;\O; CONSULTORIA EM TECNOLOGIA
DA INFORMACAQ; PESQUISAS DE MERCADO E DE OPINIAO PUBLICA; ATIVIDADES DE
INTERMEDIACAO E AGENCIAMENTO DE SERVICOS E NEGOCIOS.

CNAE FISCAL

8211-3/00 - servigos combinados de escritdrio e apoio administrativo

6204-0/00 - consultoria em tecnologia da informagio

6209-1/00 - suporte técnico, manutengdo e outros servigos em tecnologia da informacéo
7020-4/00 - atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
7320-3/00 - pesquisas de mercado e de opinido publica

7490-1/04 - atividades de intermediagdo e agenciamento de servigos e negdcios em geral, exceto
imobiliarios

Req: 81100001363890 Pagina 1
Certifico o Registro sob o n® 98118916 em 04/10/2021
5&?@ Protocolo 217794823 de 01/10/2021
- Nome da empresa ESCALAR SOLUCOES ADMINISTRATIVAS LTDA NIRE 29203524637
’ uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ.aspx
k Chancela 107443069692435

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 04/10/2021
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



ALTERACAO CONTRATUAL N° 4 E CONSOLIDAGCAO DA SOCIEDADE
ESCALAR INFORMATICA LTDA
CNPJ n° 12.679.822/0001-20

8219-9/99 - preparag¢do de documentos e servig:oé especializados de apoio administrativo n#o
especificados anteriormente | ' '

8230-0/01 - servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigdes e festas

8599-6/04 - treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

QUADRO SOCIETARIO

CLAUSULA TERCEIRA. Retira-se da sociedade a sécia CRISTIANA MENDES RODRIGUES,
detentor de 30.000 (Trinta Mil) quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (Um Real) cada uma,
correspondendo a R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais).

CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS

CLAUSULA QUARTA. A sécia CRISTIANA MENDES RODRIGUES transfere suas quotas de capital
social, que perfaz o valor total de R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais), direta e irrestritamente ao sécio
DARNEY SILVA LEITE, da seguinte forma: RECEBENDO NESTE ATO EM MOEDA CORRENTE
DO PAIS, dando plena, geral e irrevogavel quitagéo.

Apos a cessdo e transferéncia de quotas, e da retirada de sécio, fica assim distribuido:
DARNEY SILVA LEITE, com 60.000 (Sessenta Mil) quotas, perfazendo um total de RS 60.000,00
(Sessenta Mil Reais)

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA QUINTA. A administragéo da sociedade cabera ISOLADAMENTE ao Sécio DARNEY
SILVA LEITE, com os poderes e atribuigSes de representagdo ativa e passiva na sociedade, judicial e
extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse
da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas
ao interesse social ou assumir obriga¢bes seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem
como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagdo do outro sécio.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA SEXTA. O administrador declara. sob as penas da lei, que ndo esta impedido de exercer a
administragdo da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagio criminal, ou por se encontrar
sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime
falimentar, de prevaricagdio, peita ou suborno, concussio, peculato ou contra a economia popular, contra o
sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé
publica ou propriedade.

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA SETIMA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes do
contrato social permanece em FEIRA DE SANTANA-BA.

Req: 81100001363890 ‘ Pa 'naZ% ; .

Certifico o Registro sob o n°® 98118916 em 04/10/2021
ﬁ&?} Protocolo 217794823 de 01/10/2021
& Nome da empresa ESCALAR SOLUCOES ADMINISTRATIVAS LTDA NIRE 29203524637
l uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 107443069692435
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ALTERAGAO CONTRATUAL N° 4 E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE
ESCALAR INFORMATICA LTDA
CNPJ n® 12.679.822/0001-20

Em face das alteragdes acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei n® 10.406/2002,
_ mediante as condi¢des e clausulas seguintes:

CONSOLIDACAO

DARNEY SILVA LEITE, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 11/07/1984, CASADO em
COMUNHAO PARCIAL DE BENS, EMPRESARIO, CPF n° 016.224.675-74, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n° 1192807952, orgéo expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA - BA,
residente ¢ domiciliado no CAMINHO 36 (FEIRA VII), 11, TOMBA, FEIRA DE SANTANA, BA, CEP
44.091-606, BRASIL.

-S6cios da sociedade limitada de nome empresarial ESCALAR SOLUCOES ADMINISTRATIVAS
LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do
Estado da Bahia, sob NIRE n°® 29.203.524.637, em 18/10/2010, com sede Rua Leolinda Bacelar de Lima,
n° 563, Sala 08, Centro Feira de Santana, BA, CEP 44.001-248, devidamente inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n° 12.679.822/0001-20, deliberam de pleno e comum acordo
ajustarem a presente consolidagio contratual, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as condi¢des
estabelecidas nas clausulas seguintes:

DENOMINACAQO SOCIAL

CLAUSULA PRIMEIRA. A empresa de responsabilidade limitada gira sob o nome empresarial
ESCALAR SOLUCOES ADMINISTRATIVAS LTDA. :

- DA SEDE

CLAUSULA SEGUNDA. A empresa tem a sua sede na RUA LEOLINDA BACELAR LIMA, N° 563 —
SALA 08, CENTRO, FEIRA DE SANTANA, BA, CEP 44.001-248.

OBJETO SOCIAL

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade passa a ter o seguinte objeto: A

SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO; PREPARACAO DE
DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO; SERVICOS DE
ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS; TREINAMENTO EM
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL; SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO E
OUTROS SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO; CONSULTORIA EM TECNOLOGIA
DA INFORMAGCAQO; PESQUISAS DE MERCADO E DE OPINIAO PUBLICA; ATIVIDADES DE
INTERMEDIAGCAO E AGENCIAMENTO DE SERVICOS E NEGOCIOS.

CNAE FISCAL

8211-3/00 - servigos combinados de escritério e apoio administrativo
6204-0/00 - consultoria em tecnologia da informagéo
6209-1/00 - suporte técnico, manutengdo € outros servigos em tecnologia da informagdo -
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 4 E CONSOLIDAGCAO DA SOCIEDADE
ESCALAR INFORMATICA LTDA
CNPJ n° 12.679.822/0001-20

7020-4/00 - atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técniga especifica
7320-3/00 - pesquisas de mercado ¢ de opinido publica . .

7490-1/04 - atividades de intermediagdo e agenciamento de servigos e negdcios em geral, exceto
imobiliarios o ) o . .
8219-9/99 - preparagio de documentos e servigos especializados de apoio administrativo néo
especificados anteriormente .

8230-0/01 - servigos de organizagiio de feiras, congressos, exposi¢des e festas

8599-6/04 - treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA QUARTA. O capital social é da importincia de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais),
divididos em 60.000 (sessenta mil) de quotas no valor nominal R$ 1,00 (um real) cada uma, totalmente
subscrito e integralizado, em moeda corrente do pais, pelo socio, conforme quadro abaixo:

SOCIAS QUANT.  PARTIC. VALOR VALOR
DECOTAS (%) UNITARIO TOTAL(RS)
Darniey Silva Leite......coovevviceeiiiiiiniinnnes 60.000 100 1,00 60.000,00
TOAIS ..ot 60.000 100 60.000,00

Pardgrafo Unico. Nos termos do art. 1.052/2002 a responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de
suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social.

DO PRAZO DE DURACAO

CLAUSULA QUINTA. O inicio das atividades se deu em 18/10/2010 e seu prazo de duragio ¢é
indeterminado. .

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA SEXTA. A administragdo da sociedade cabera ISOLADAMENTE ao Sécio DARNEY
SILVA LEITE, com os poderes e atribui¢des de representac@o ativa e passiva na sociedade, judicial e
extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse
da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas

ao interesse social ou assumir obrigacdes seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem
como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizac¢fo do outro sdcio.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA SETIMA. O administrador declara, sob as penas da lei, que ndo est4 impedido de exercer a
administracdo da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenag¢do criminal, ou por se encontrar
sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime
falimentar, de prevaricagao, peita ou suborno, concussio, peculato ou contra a economia popular, contra o

sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé
publica ou propriedade.
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 4 E CONSOLIDAGCAO DA SOCIEDADE
ESCALAR INFORMATICA LTDA
CNPJ n° 12.679.822/0001-20

DO EXERCICIO SOCIAL

CLAUSULA OITAVA. Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro a administradora
prestard contas justificadas de sua administrag¢do, procedendo & elaboragdo do inventario, do balango
patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo ao titular, os lucros ou perdas apuradas.

Paragrafo Unico. Os lucros apurados poderdo ser distribuidos ao empresario a qualquer momento.

DA DISSOLUCAOQO, RESOLUCAO E LIQUIDACAO DA EMPRESA

CLAUSULA NONA. Ocorrendo Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuara suas
‘atividades com os herdeiros, sucessores € 0 incapaz. Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou
das socia remanescente, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situagio
patrimonial da sociedade, & data da resolucéo, verificada em balango especialmente levantado.

Paragrafo unico — O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a sociedade se resolva
em relagdo a seus socios.

DAS FILIAIS E OUTRAS DEPENDENCIAS

CLAUSULA DECIMA. A empresa podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia,
mediante alteracio contratual.

DA RETIRADA PRO-LABORE

CLAUSULA DECIMA-PRIMEIRA. O sécio pode fixar uma retirada mensal a titulo de *“pré-labore™,
desde que sejam observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA DECIMA-SEGUNDA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigages
resultantes do contrato social permanece FEIRA DE SANTANA-BA.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.

FEIRA DE SANTANA-BA, 30 de setembro de 2021,
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<tsPROGE

Procuradoria Gerat do Municiplo
dn Concetgia da Fatra - Bahla,

Parecer n°. /2023
Processo Administrativo n. 192/2023
Dispensa de Licitagdo n. 093/2023

Ementa: Dispensa. Contratagdo de
empresa para a prestacdao de servigos de
digitalizagdo das folhas de pagamento de
pessoal até o ano de 2005 (periodo que ndo
existia sistema eletrdnico), para atender as

N ' necessidades da Secretaria de Finangas e
Planejamento no Municipio de Conceicéo da
Feira/BA. Deferimento.

| - DA NECESSIDADE DO OBJETO

. Trata os presentes autos de procedimento que tem por fim a Contrata¢do de
empresa para a prestagdo de servicos de digitalizagdo das folhas de pagamento de pessoal até
0 ano de 2005 (periodo que ndo existia sistema eletrdnico), para atender as necessidades da
Secretaria de Finangas e Planejamento no Municipio de Conceic3o da Feira/BA.

Foi acostado aos autos orcamentos, indicagdo de dotagdo orcamentaria e
documentos da potencial contratada. » _ °

It - DA DISPENSA DE LICITAGCAO

Inicialmente, cumpre destacar que compete a essa procuradoria, Unica e

exclusivamente, prestar orientagdo técnica, sendo este parecer meramente opinativo, sob

. 0 prisma estritamente juridico, ndo Ihe cabendo  adentrar em aspectos relativos a

conveniéncia e oportunidade da prética dos atos administrativos, que est3o reservados 3

esfera discricionaria do administrador publico legalmente competente, tampouco examinar

‘ questdes de natureza eminentemente técnica, administrativa e/ou financeira, salvo
hipdteses teratoldgicas.

Desta forma, presumimos que as especifica¢des técnicas contidas no presente
processo, inclusive quanto ao detalhamento do objeto da contratag¢do, suas caracteristicas,
requisitos e avaliagdo do preco estimado e escolha da modalidade, tenham sido
regularmente determinadas pelo setor competente do érgdo, com base em parametros
técnicos objetivos, para a melhor consecugdo do interesse pablico.

Finalmente, é nosso dever salientar que determinadas observagdes sdo feitas
sem carater vinculativo. N3o obstante, as questdes relacionadas 3 legalidade serdo
apontadas para fins de sua corregdo. O prosseguimento do feito sem a observancia destes

apontamentos sera de responsabilidade exclusiva da Administracdo.

“ 4

, 7 _ Praga Marechal Deodoro, 26, Centro
Conceigdo da Feira
pmecdf.procuradoria@gmail.com
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Procuradoria Gerat do Muntciplo
de Concelgio da Felra - Bahla,

Dito isto, temos que as compras e contratagdes das entidades pablicas seguem
obrigatoriamente um regime regulamentado por Lei.

O fundamento principal que reza por esta iniciativa é o artigo. 37, inciso XXI, da
Constituicdo Federal de 1988, no qual determina que as obras, os servigos, compras e aliena¢des
devem ocorrer por meio de licitagdes.

Alicitagdo foi o meio encontrado pela Administrag3o Publica, para tornar isonémica
a participagdo de interessados em procedimentos que visam suprir as necessidades dos 6rgdos
publicos acerca dos servigos disponibilizados por pessoas fisicas e/ou pessoas juridicas nos
campos mercadoldgicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e ainda procurar conseguir
a proposta mais vantajosa as contratagdes.

Para melhor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXl do Artigo 37 da
CF/1988:

(...

“XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as

obras, servigos, compras e aliena¢Ges serdo contratados o
mediante processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com
cldusulas que- estabelegam obriga¢des de pagamento,
mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos

da lei, o qual somente permitird as exigéncias de
qualificagdo técnica e econdmica indispensdveis a
garantia do cumprimento das obrigacdes.”

Para regulamentar o exercicio dessa atividade foi entdo criada a Lei Federal n®
8.666 de 21 de junho de 1993, mais conhecida como Le| de Licitagdes e Contratos
Administrativos.

O objetivo da licitagdo é contratar a proposta mais vantajosa, primando pelos
principios da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade. Licitar é regra.

Na ocorréncia de licitagdes impossiveis e/ou invidveis, a lei previu excecdes 3 regra,
as dispensas de LicitagSes e a Inexigibilidade de Licitacdo. Trata-se de certame realizado sob a
obediéncia ao estabelecido no art. 24, inciso Il da Lei n. 8.666/93, com a redagdo atualizada do
Decreto Federal n. 9.412/2018, que altera os valores das contratag¢des, onde se verifica ocasido
em que € cabivel a dispensa de licita¢do:

“Art. 24 E dispensavel a licitag3o:

Il - para outros servicos e compras de valor até dez por

cento do limite previsto na alinea “a” do inciso Ii (RS

8.000,00) do artigo anterior, e para aliena¢des, nos casos

, _ previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas

o de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma s vez.”

Seguindo a sorte, temos o dispositivo do Decreto ja mencionado: Q

Praga Marechal Deodoro, 26, Centro
Conceigdo da Feira
pmcdf.procuradoria@gmail.com
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Procuradoria Geral do Municiplo
de Concelgio da Felra - Bahla,

Art. 12 Os valores estabelecidos nos incisos | e 1l do caput
do art. 23 da Lei n? 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam
atualizados nos seguintes termos:

Il - para compras e servigos nao incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até RS 176.000,00 (cento e
setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00
(um milhdo, quatrocentos e trinta mil reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de RS
1.430.000,00 (um milhdo, quatrocentos e trinta mil reais).
Art. 22 Este Decreto entra em vigor trinta dias ap6s a data
de sua publicagdo.

. Ocorre que para aplicagdo da dispensa, in casu, o valor é de 15.600,00 (Quinze mil
e seiscentos reais), dentro do enquadramento do Decreto regulamentador, que muito embora,

seja federal aplica-se a Entes Federativos de diferentes esferas de Governo, conforme ja
pacificado pelo TCM/BA.

Outrossim, no caso em questdo verifica-se a Dispensa de Licitagdo deve respeitar o
8 art. 26 da Lei n2 8.666/93: '

Diz 0 art. 26 da Lei 8.666/93; em seu parégrafo Gnico:

“Paragrafo Gnico - O processo de dispensa, de
inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo,
serd instruido, no que couber, com os seguintes
elementos: '
| — caracteriza¢ao da situagdo emergencial ou calamitosa
que justifique a dispensa, quando for o caso;
Il - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

‘ Il - justificativa do preco;
IV — documentos de aprovagdo dos projetos de pesquisa
aos quais os bens serao alocados.”

Oportunamente, compete ressaltar que, presume que foi contemplado toda a
necessidade do servigo, para ndo incidir em fragmentacgdo de despesa.

til — DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE

' ' : Considerando as pesquisas de preco que foram realizadas, a pessoa juridica
ESCALAR SOLUCOES ADMINISTRATIVAS LTDA, inscrita sob o CNPJ n: 12.679.822/0001-20.

IV-DA HABILITAC[\O JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

No tocante aos requisitos de habilitagdo estabelecidos no art. 27 da Lei 8.666/93 e

seguintes, vislumbramos que se encontram nos autos os documentos necessarios a regularidade
fiscal.

Praga Marechal Deodoro, 26, Centro
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Procuradoria Geral do Municiplo
de Concetylio da Fefra - Bahia,

Acrescentamos, que o presente parecer ndo se atém a veracidade da
compatibilidade dos pregos com os praticados no mercado, apenas verificando nessa
oportunidade se esta dentro dos limites estabelecidos no Decreto n. 9.412/2018, e se é 0o menor
dentre os apresentados. Também ndo vincula a autenticidade dos documentos e & pertinéncia
das condig8es negociais que se apresentarem.

V — CONCLUSAO

Ante todo o exposto, feita as devidas ponderagdes, dé-se prosseguimento ao feito.

E o parecer, salvo melhor juizo. s

Conceigdo da Feira/BA, 18 de maio de 2023.

Procuradd

ra do Municipio

Praga Marechal Deodoro, 26, Centro
Conceigdo da Feira
pmcdf.procuradoria@gmail.com
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

CONCEICAO DA FEIRA
JUBLICA:

DISPENSA DE LICITAGAO N2 093/RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N2 177/2023: PRESTAGAO
DE SERVICO DE DIGITALIZACAO DAS FOLHAS DE PAGAMENTO DE PESSOAL EXISTENTES ATE O ANO DE 2005 (PERIODO QUE

NAO EXISTIA SISTEMA ELETRONICO DE FOLHA DE PAGAMENTO), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
FINANCAS E PLANEJAMENTO MUNICIPAL.

REDE GERAL SERVICOS i Assinado de forma digital por REDE GERAL
+ SERVICOS LTDA:08241186000182
LTDA:08241186000182 " Dados: 2023.05.22 11:26:04 -03'00" .
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SECRETARIA DE GOVERNO

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO-CPL
DISPENSA DE LICITACAO N° 093 / 2023

UNIDADE SOLICITANTE:SECRETARIA MUN. DE FINAN CAS E PLANEJAMENTO
CONTRATADA: ESCALAR SOLUCOES ADMINISTRATIVAS LTDA.

‘JETO PRESTACAO DE SERVICO DE DIGITALIZACAO DAS FOLHAS DE PAGAMENTO DE PESSOAL EXISTENTES ATE
O ANO DE 2005 (PERIODO QUE NAO EXISTIA SISTEMA ELETRONICO DE FOLHA DE PAGAMENTO), PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO MUNICIPAL. -

CNPJ N°: 12.679.822/0001-20

ENDERECO: RUA LEOLINDA BACELAR DE LIMA, N° 563, SALA 08, BAIRRO CENTRO, FEIRA DE SANTANA-BA.

VALOR RS$: 15.600,00 (Quinze mil e seiscentos reais), a ser pago apés o servico devidamente atestado.
FUNDAMENTACAO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI N° 8.666l/93

JUSTIFICATIVA A RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR/OU EXECUTANTE, SE JUSTIFICA PELO FATO

0 MESMO SER ATUANTE NO RAMO E OFERTAR O MENOR PRECO CONDIZENTE COM O PRATICADO NO
MERCADO

RECURSOS ORCAMENTARIOS:

ORGAO : 20400 —~ SECRETARIA MUN. DE FINANGAS E PLANEJAMENTO
rojeto Atividade: 2008— Manutengio das Atividades da SEFIN

Elemento De Despesa — 33.90.39- Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Juridica

ANTE DO EXPOSTO, SOLICITAMOS A V. Sa. A DEVIDA AUTORIZACAO PARA PROCEDER A REFERIDA
SPESA.

ceicdo da Feira, 19 / 05/ 2023. AUTORIZO
Conceigio da Feira, 19 / 05/ 2023.

JAISA CERQUEIRA PINHEIRO

Presidente COPEL JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO
Prefeito
| \ www.conceicaodafeira.ba.gov.br

Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro | Tel: 75 3244-3800| Gestor(a): Jodo Pedro Labriola Cardozo
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Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira
ESTADO DA BAHIA

3= (T

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICO N° 177/2023

Pelo presente Termo de Contrato de prestagiio de servigos, que entre si celebram a Prefeitura
Municipal de Conceigdo da Feira, pessoa juridica de direito publico intemo, inscrita no CNPJ
sob n° 13.828.371/0001-08, com sede & Praga Marechal Deodoro, n° 26, nesta cidade, neste ato
representado por scu Prefcito Municipal o Sr. JOAQ PEDRO LABRIOLA CARDOZO,
doravante denominado CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa ESCALAR
SOLUCOES ADMINISTRATIVAS LTDA., C.N.P.J. sob n° 12.679.822/0001-20, situada na
RUA LEOLINDA BACELAR DE LIMA, N° 563, SALA 08, BAIRRO CENTRO, FEIRA
DE SANTANA -BA., CEP 44001-248, tendo como seu representante legal o Sr. Darrey Silva
Leite, portador do CPF n° 016.224.675-74 ¢ RG n°® 1192807952 SSP BA, denominando-se, a
partir de agora, simplesmente CONTRATADA, na melhor forma do direito, mediante as
clausulas e condigdes seguinte, acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de Dispensa de Licitagio,
tombado na Prefeitura Municipal de Conceigio da Feira sob n° 093/2023 e Processo
Administrativo n° 192/2023, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela
CONTRATADA, tendo sido observadas as disposi¢des contidas na Lei n° 8.666/93 ¢ suas
alteragdes posteriores.

CLAUSULA SEGUNDA — DO OBJETO

Constitui 0 objeto do presente Contrato a PRESTACAO DE SERVICO DE DIGITALIZACAO
DAS FOLHAS DE PAGAMENTO DE PESSOAL EXISTENTES ATE O ANO DE 2005 (PERIODO QUE NAO
EXISTIA SISTEMA ELETRONICO DE FOLHA DE PAGAMENTO), PARA ATENDER AS NECESSIDADES

DA SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO MUNICIPAL, nos termos da Dispensa de
Licitagéio n°® 093/ 2023 ¢ Processo Administrativo n° 192/2023, e obedecera ao cronograma
tipificado pela Secretaria acima citada.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS:

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei
Orcamcataria da Prefeitura Municipal de Conccigfo da Feira, & conta da scguinte programago:

ORGAO : 20400 - SECRETARIA MUN. DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

Projeto Atividade: 2008 Manutengdo das Atividades da SEFIN

Elemento De Despesa — 33.90.39- Outros Servigos de Terceiros- Pessoa Juridica

CLAUSULA QUARTA - DO PRECO:

O presente contrato fem o seu valor estipulado em RS 15.600,00 (Quinze mil e
seiscentos reais), a ser pago pelo CONTRATANTE apds os servicos devidamente atestados
pela Secretaria acima citada.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA E EXECUCAOQ:

O presente termo de contrato lem a vigéncia de 90 (noventa) dias, a contar da dala de
assinatura do mesmo.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro — Tel.fax {75) 3244-3%




Prefeitura Municipal de Concei¢do da Felra
ESTADO DA BAHIA -

RTES

CLAUSULA SEXTA —DAS OBRIGACOES DAS PA!

Sdo obrigagdes decorrentes do presente Contrato:
1-DA CONTRATADA:

a)  Entregar o(s) produto(s) e/ou servigo(s) descrito(s) na Clausula Segunda, de
acordo com a proposta apresentada;
b) Assumir inteira responsablhdade pela execugdo dos servigos que- reallzar, de
acordo com as especificagdes supra mencionadas;
¢) Efetuar as  comegdesladequagdes  imediatas  dos servigos
executados/metodologias utilizadas, objeto deste, que estiverem fora das especificagdes
contidas na proposta ou que se verifique vicios, falhas ou incorregGes, sem qualquer dnus
para a contratante,
II - DO CONTRATANTE:

a)  Pagar as despesas inerentes ao Contrato mo valor, condi¢bes e sifuagdes
cstipuladas na Clausula Quarta;
b)  Receber o(s) bem(s) ou servigo descrito(s) na Clausula
Segunda. v
§ 1° - E obrigagio comum o cumprimento dos prazos avangados neste instrumento.

§ 2° - Fica assegurado a0 CONTRATANTE o direito- de devolver ou contestar, sem
qualquer dnus, os produtos que ndo correspondam s caracteristicas descritas na proposta
apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA SETIMA - DAS PENALIDADES:

O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas neste contrato
sujeitari a CONTRATADA as sangdes previstas na Lei n° 8.666/93 e suas derivadas,
garantida a prévia e ampla defesa em processo administrativo.

§ 1° - A inexecugiio, parcial ou total do Contrato ensejard a suspenséo ou a imposiio

da declaragfio de idoneidade para licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Conceigo da
° Feira e multa, de acordo com a gravidade da infragdo;

§ 2° - A multa serd graduada de acordo com a gravidade da infragdo nos seguintes
limites méaximos;

I - 0,3% (trés décimos por cento), 2o did, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor
da parte do servigo ndo realizado;

11 - 0,7% ( sete décimos por cento), sobre o valor da parte do servigo ndo realizado,
por cada dia subscqucente ao trigésimo..

§ 3° - A administragio se reserva ao direito de descontar do pagamento devido &
CONTRATADA o valor de qualquer multa porventira imposta em virtude do descumprimento
das condigBes ora estipuladas.

§ 4° - As multas previstas nesta clusula nfo tem cardfer compensatorio € o seu
pagamento ndo -eximird o(a) CONTRATADO(A), da responsabilidade por perdas ¢ danos
decorrentes das- n_lﬁagées cometidas,

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAQ E DA ALTERACAO:

A rescisdo deste termo estara sujeita 3s regras €stabelecidas nos Artigos 77 2 80 da Lex
n° 8.666/93, dando-lhe causa, em especial: )

CNPJ N° 13.828.371/0001-08 ‘
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 ~ Centro ~ Tel.fax {75) 3244-350
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sibsistam condigSes para a ¢

CLAUSULA NONA - DO FORO:
Fica eleito 6 foro do Municipio de Conceigdo. da Feira, em detrimento de qualquer
outro'por mais privilégioque seja, para difimir quaisquer duvidas relativas ao presente Conltrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem és‘ ipattes 0 presente Termo de
Contrato, eth 03 (trés) vias de igual teor ¢ formad, dando=-0 cono bom ¢ valioso, na presenca de
02 (ditas) testemunhas.

o
e

JCOES ADMINISTRATIVAS LTDA
Darriey Silva Leite
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

RG: 402395204 RG: 380955

— CNPJ N° 13.828.371/01001:08 |
Praga Marechal Deodoro da Fenseca, n° 26~ Ceéntro= Tel.fax (75) 3244:3800




Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie : PRESTACAO DE SERVICOS

Resumo do Objeto : PRESTAGAO DE SERVIGO DE DIGITALIZACAO DAS FOLHAS DE
PAGAMENTO DE PESSOAL EXISTENTES ATE O ANO DE 2005 (PERIODO QUE NAO EXISTIA SISTEMA
ELETRONICO DE FOLHA DE PAGAMENTO), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
FINANCAS E PLANEJAMENTO MUNICIPAL.

Modalidade : Dispensa de Licitagdo, conforme estabelecido no Artigo, 24
Inciso 11, da Lei 8.666/93. .
ORGAO : 20400 - SECRETARIA MUN. DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

Projeto Atividade: 2008— Manutengao das Atividades da SEFIN

Elemento De Despesa — 33.90.39- Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Juridica

Empresa Contratada  :ESCALAR SOLUCOES ADMINISTRATIVAS LTDA
Processo Administrativo : 192/2023

N° do Contrato : 177/2023

Valor Total do Contrato :R$ 15.600,00 mediante servi¢o devidamente atestado
Vigéncia do Contrato : De 19/05/2023 a 19/08/2023

Assina pela Contratante  : JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO

Assina pela Contratada  : Darney Silva Leite

Conceigdo da Feira, 19 de maio de 2023.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax {75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceic3o da Feira
ESTADO DA BAHIA

DECLARACAO DE PUBLICACAQ

Eu, Juliano de Aratjo Guerra, Secretario de Administragio da Prefeitura Municipal de
Conceigdo da Feira, Estado da Bahia, DECLARO, para os devidos fins de direito, que o Extrato
da Dispensa de licitagdo n° 093/2023 e o Resumo do Contrato de prestagio de servigos n°. 177/
2023, com a empresa ESCALAR SOLUCOES ADMINISTRATIVAS LTDA, foram
publicados conforme o disposto no paragrafo unico do artigo 61 da Lei n°® 8.666/93.

E, para tanto, firmo o presente para que produza seus legais efeitos.

Conceigdo da Feira-Bahia, 22 de maio de 2023.

Juliap ujo Guerra

Secretario de Adngnistragdo e Ordem Publica

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n°® 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
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RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie : PRESTACAO DE SERVICOS
Resumo do Objeto : PRESTAGAO DE SERVICO DE DIGITALIZACAO DAS FOLHAS DE PAGAMENTO DE PESSOAL EXISTENTES
TE O ANO DE 2005 (PERIODO QUE NAO EXISTIA SISTEMA ELETRONICO DE FOLHA DE PAGAMENTO), PARA ATENDER AS
CESSIDADES DA SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO MUNICIPAL.

Modalidade : Dispensa de Licitagdo, conforme estabelecido no Artigo, 24

Inciso II, da Lei 8.666/93.

O?RGAO : 20400 - SECRETARIA MUN. DE FINANGAS E PLANEJAMENTO

Projefo Atividade: 2008- Manutengéo das Atividades da SEFIN

Elemento De Despesa — 33.90.39- Outros Servigos de Terceiros- Pessoa Juridica

Empresa Contratada :ESCALAR SOLUC()ES ADMINISTRATIVAS LTDA
Processo Administrativo : 192/2023

‘\J" do Contrato : 177/2023
Valor Total do Contrato :R$ 15.600,00 mediante servico devidamente atestado
Vigéncia do Contrato : De 19/05/2023 a 19/08/2023
Assina pela Contratante  : JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO

Assina pela Contratada  : Darney Silva Leite

Copceicdo da Feira, 19 de maio de 2023.

B www.conceicaodafeira.ba.gov.br ‘
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro | Tel: 75 3244-3800] Gestor(a): Jodo Pedro Labriola Cardozo
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ESTADO DA BAHIA , 5
MUNICIPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA //‘ 2222\{*%&)"00"%
PODER EXECUTIVO J MUNICIPIO

CHECK-LIST

FORMULARIO DE ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS - LICITAGAO

Dispensa de Licitacio para PRESTACAO DE SERVICOS

Processo Administrativo n°: 192/2023 Autuagdo: N

Protocolo N°: N

N° do Procedimento Licitatério: DISPENSA N°© — 093/2023

Contrato n°: 177/2023

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Finangas e Planejamento.

Objeto: Prestacdo de Servicos de Digitalizacdo das Folhas de Pagamento de Pessoal existentes até o

ano de 2005 (periodo que nao existia sistema eletronico de Folha de Pagamento).

Dispensa de Licitacdo: é a possibilidade de celebragdo direta de contrato entre a administra¢io publica

e o particular, nos casos estabelecidos no art. 24 da Lei n® 8.666/1993.

S N EP NA

Sim Néao Em parte | N&@o se aplica

Questdes relativas aos documentos e procedimentos a
serem consideradas na instrugdo do processo|RESPONSAVEL| S N EP | NA
licitatério/dispensa/inexigibilidade

1. O procedimento licitatério/Dispensa/Inexigibilidade foi iniciado com a
abertura de processo administrativo devidamente autuado, protocolado ADM x
e numerado (art. 38, caput, Lei 8666/93)?

. 2. Ha autorizacdo da autoridade competente permitindo o inicio do
procedimento licitatorio (art. 38, caput da LLCA e art. 21, V, Decreto n° ADM X
3.555/2000)/dispensa/inexigibilidade?
3. A autoridade competente justificou a necessidade da contratacdo (art.
39,1 da Lei 10.520/2002)?
4. A autoridade competente definiu 0 objeto do certame de forma precisa,
suficiente e clara (art. 3°, Il da Lei 10.520/2002)?

5. A indicacdo do objeto da licitacdo restringiu (com especificacdes

ADM X

excessivas, irrelevantes ou desnecessarias) a participagdo de X
competidores (art. 3°, I da Lei 10.520/2002)?

6. A autoridade competente estabeleceu motivadamente: as exigéncias de

habilitacdo/qualificacdo, os critérios de aceitacdo das propostas, as
sangOes por inadimplemento e as clausulas do futuro contrato (art. 39, 1
da Lei 10.520/2002)?

7. O procedimento licitatério/Dispensa/Inexigibilidade possui a indicacdo

do recurso préprio para a despesa (art. 38, caput, Lei 8666/93)?

Pg¢a. Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26. Centro — Conceigdo da Feira - BAHIA
www.conceicaodafeira.ba.gov.br - controladoria@conceicaodafeira.ba.gov.br - Tel.:(75)
3244.3800
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PODER EXECUTIVO

CNPJ: 13.828.371/0001-08

8. A autoridade competente designou o pregoeiro e a respectiva equipe
de apoio (art. 3°, IV da Lei 10.520/2002)?

9. O Termo de Referéncia (documento que contém os elementos capazes
de propiciar a avaliagdo do custo pela Administracdo, diante de
orcamento detalhado, considerando os precos praticados no mercado,
a definicdo dos métodos, a estratégia de suprimento e o prazo de
execugdo do contrato - art. 8% II, Decreto n°® 3.555/2000) consta nos

autos?

10. No procedimento licitatério/Dispensa para a aquisicio de bens e

SEerQOS comuns:

a. No caso da necessidade da indicacdo de marca ou especificacBes

exclusivas, constam dos autos as correspondentes justificativas técnicas?

" ADM

b. Ha definicdo das unidades, quantidades a serem adquiridas e cronograma
de entrega em fung¢do do consumo’e utilizacdo provaveis (art. 15, §7°, Il da
Lei 8666/93)?

ADM

c. O Termo de Referéncia descreve com clareza os servicos a serem
executados e indica todos os seus elementos constitutivos. com a descricéo

dos resultados, materiais e equipamentos requeridos?

ADM

11. O Termo de Referéncia indica a vigéncia do futuro contrato e, caso
necessario, prevé uma eventual prorrogacdo do mesmo (art. 8°, I,
Decreto n® 3.555/2000)?

12. Iniciando a fase externa do pregdo, a convocacdo dos interessados se
deu através de publicagdo de Aviso nos termos do art. 4° 1 da Lei
10.520/2002?

13. No Aviso mencionado no item anterior, consta a definicdo do objetc da
licitacdo, a indicacdo do local, dias e horarios em que podera ser
lido/obtido, na integra, o edital (art. 4°, II da Lei 10.520/2002)?

14. Os autos foram instruidos com a Minuta do Edital e respectivos anexos
(art. 38, I da Lei 8666/93 e art. 21, VIII, Decreto n° 3.555/2000)?

15. O preambulo do Edital contém (art. 4°, III da Lei 10.520/2002 c/c ar
40 da Lei 8666/93):

O numero de ordem em série anual?

a
b. O nome da entidade interessada (promotora da licitacdo)?

¢. A modalidade de licitagdo?

o

global - empreitada por prego unitdrio - tarefa — empreitada
integral (art. 6°, VIII da Lei n® 8.666/93)/ b) para compras: forma de
fornecimento (integral ou parcelado) (art. 55, 1l da Lei n® 8.666/93)?

O Regime de execucdo: a) para obras e servi¢os: empreita por preco |

e. O tipo da licitagao: melhor técnica / técnica e prego / menor prego
—( ) global ou ( ) poritem ( ) por lote

f. A mengdo de que a licitagdo serd regida pela Lei n°® 10 520/2002?

g. O local, data e horério para:

i. Exame e obtencao gratuita da integra do edital e seus anexos,

ressalvados os custos de reprodu¢do do mesma?

Pc¢a. Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26. Centro — Conceicdo da Feira - BAHIA
www.conceicaodafeira.ba.gov.br - controladoria@conceicaodafeira.ba.gov.br - Tel.:(75)

3244.3800
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ii. Eventuais vistorias? X
ii. Recebimento da documentacdo, proposta e realizagdo da X
sessdo publica de lances?
h. O local, horario e meios de comunicacdo a distancia (telefone, fax,
e-mail etc)) pelos quais se obterdo informagdes e esclarecimentos X
relativos a licitagdo?
i, Esclarecimento sobre como serdo remetido & declaracdo de que
preenche os requisitos de habilitacdo, a proposta, a habilitacdo (com X
endereco do érgao, aos cuidados do pregoeiro)
16. O edital contém a indicacdo precisa, suficiente e clara do objeto da
licitagdo (art. 4°, Ill da Lei 10.520/2002)? X
17. Esclarecimento sobre como serdo remetidos a declaragio de que
preenche os requisitos de habilitagdo, a proposta, a habilitacdo (com X
endereco do 6rgdo, aos cuidados do pregoeiro)
18. Obrigatoriedade de credenciar representante para poder exercer o X
direito de apresentar lance e recorrer
19. O Termo de Referéncia faz parte do edital? X
20. O edital faz mencdo a documentacdo necessaria a que se refere o X
dispositivo (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002):
21. O edital exige o cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7° da X
Constituicdo Federal (proibicao de trabalho infantil).
22. Exigéncia de declaracdo de que licitante atende os requisitos exigidos X
para licitagdo, modelo de declaragdo, forma de entrega.
23. Vedacao de participagéo:
+ a) licitantes com violagdo ao art. 9° da Lei 8666 (apenas em caso de
. obras e servigos); X
b) cooperativas, em caso de prestagdo de servico com subordinagdo
(TCU - Acérddo 1008/2003 ~ 22 Camara)
24. M.E e £.PP - LC n° 123/06 - arts. 42 e 45 - apresentacdo de documentos
de regularidade fiscal somente para efeito de assinatura do contrato/ 2 X
dias para regularizagdo em caso de restricdo na documentagao.
25. Impugnacéo do edital — meios admitidos, data e hora do término do
prazo, prazo para resposta. X
26. O edital prevé a forma de apresenta¢do da proposta comercial, com
~ aindicacao precisa de como o valor deve ser ofertado, incluindo, caso
necessario, a apresentacdo da planilha de custos (art. 49, Il ¢/c art. 3°, 1 X
ambos da Lei 10.520/2002)?
27. O edital contém normas pertinentes ao procedimento da licitacdo (art.
490, 111 da Lei 10.520/2002)? X
28. O Procedimento delineado no edital cuida, dentre outros assuntos, do
recebimento de propostas e de lances (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002)? X

Pga. Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26. Centro — Conceigéo da Feira - BAHIA
www.conceicaodafeira.ba.gov.br - controladoria@conceicaodafeira.ba.gov.br - Tel..(75)
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29. O edital indica os critérios para aceitagdo e classificagdo das
propostas na fase dos lances, com disposicSes claras e parametros X
objetivos (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002)?
30. O Procedimento delineado no edital cuida também do julgamento das
propostas e da adjudicagdo (art. 4°, [II da Lei 10.520/2002)? X
31. As instrugbes e normas referentes a eventuais recursos estdo previstas
no edital (arts. 40, XV e 109 da Lei 8666/93)? X
32. O edital indica o prazo e as condi¢des para a execugdo/recebimento do X
objeto da licitagao?
33. O edital fixa o prazo e as condi¢des para assinatura do contrato e indica
as sancdes previstas no art. 7° da Lei 10.520/2002 pela ndo assinatura X
do mesmo?
34. O edital prevé as condicdes de pagamento? X
35. O edital respeitou o disposto nas alineas do art. 40, XIV da Lei 8666/93? X
36. O edital prevé as san¢bes administrativas para o caso de
inadimplemento, incluindo a indicagdo de percentuais para aplicagdo de X
eventuais multas?
37. TERMO DE REFERENCIA (deve conter os seguintes dados):

a. Estimativa do custo do produto/servio, diante de orgamentos

juntados aos autos, considerando os precos praticados no mercado.

(TCU: pregdo - basta constar do processo — a incluséo da planilha de Ao X

precos de mercado anexa ao edital é facultativa)

b. Quantidade. Necessaria do produto e forma de fornecimento OU ADM X

forma de prestacdo do servigo

¢. Prazo de execucdo do objeto da licitagdo. X
d. Demonstrativo do orcamento estimado. ADM X

e. Modelos de declaraces e normas de execugdo pertinentes a licitagdo. X

f. A minuta do contrato estd anexada ao edital (art. 40, 82° 1II, Lei
8666/93 e art. 21, IX, Decreto n°® 3.555/2000)?

38. O predambulo da minuta de contrato prevé:

a. aindicacdo dos nomes das partes e de seus representantes? ADM X
b. o ato que autorizou a sua lavratura? ADM X
¢. o nimero do processo da licitagdo/dispensa/inexigibilidade? ADM X

d. a sujeicdo dos contratantes as normas pertinentes e as suas
) ADM X
clausulas?

39, A minuta do contrato indica (art. 55 da Lei 8666/93):

a. O objeto da licitacdo/dispensa/inexigibilidade e seus elementos

ADM
caracteristicos?
b. A vinculagdo ao edital e a proposta do licitante vencedor? X
c. O regime de execugdo ou a forma de fornecimento? ADM X
d. As condi¢bes de pagamento? ADM X
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e. Critério de atualizacdo financeira dos valores, desde a data definida
nos termos do item 4.1 até a data do efetivo pagamento. X
f. Tributos e encargos retidos pela Administragio no ato do
pagamento, inclusive as condi¢des de substituto tributario. X
g. Os recursos orgamentarios necessarios para a contrata¢ao? ADM X
h. A data de inicio e de conclusdo da sua execugdo ou da entrega de ADM X
objeto?
i. O prazo e condi¢des para recebimento definitivo do objeto? ADM X
j. Os direitos das partes? ADM X
k. As responsabilidades das partes? ADM X
. Sendo cabivel, a garantia oferecida? ADM X
m. As penalidades cabiveis, de acordo com a gravidade das faltas ADM X
cometidas, garantida a prévia defesa?
n. Os valores das multas (recomendavel indicar um percentual sobre a ADM X
parcela inadimptida)?
o. A vigéncia do contrato e, caso necessario, a indicagdo da
possibilidade de eventuais prorrogagdes de acordo com o art. 57 da ADM X
Lei 8666/937
p. Os prazos para manifestacdo das partes no caso de haver interesse
de prorrogacdo do contrato? X
g. Os casos de rescisdo contratual e os direitos da Administracdo ADM X
havendo a rescisao?
r. A obrigacdo do contratado em manter, durante toda a execugdo do
objeto, todas as condi¢des de habilitagdo e qualificacdo exigidas na ADM X
licitagdo/Dispensa/Inexigibilidade?
s. A legislacdo aplicavel a sua execucdo e aos casos omissos? ADM X
t. Que o objeto poderd sofrer acréscimos e decréscimos de acordo
com os limites estabelecidos pelo art. 65, § 1° da Lei 8.666/937 X
u. Critério de reajuste do contrato com prazo superior a 1 ano, nos ADM X
termos da Lei n°® 10.192/01 (Art. 40, XI da Lei 8666/93)?
v. Como foro competente para dirimir qualquer questdo contratual, o ADM X
da entidade promotora da licitagdo?
40. Os autos foram instruidos com parecer(es) juridico(s) (art. 38, VI da Lei PGM X
8666/93 e art. 21, Decreto n°® 3.555/2000)?
41. O edital e seus anexos (devidamente corrigidos com as altera¢des
recomendadas pela Procuradoria Juridica e assinados pelo Pregoeiro) X
foram apensados ao processo (art. 38, I da Lei 8666/93)?
42. Os originais dos documentos de habilitacdo e das propostas comerciais
estdo inseridos no processo (art. 38, IV da Lei 8666/93 e art. 21, Decreto X
n° 3.555/2000)?
43, Foi feita a comprovacao da regularidade fiscal do licitante vencedor
(consulta SICAF, CADIN etc.) como determina o art. 27 da Lei 8666/93 c/c X
tart. 4°, XIII da Lei 10.520/2002?
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Decreto n°® 3.555/2000):

a. Os interessados que participaram do certame e os respectivos
representantes? X

b. A comprovacdo de que os representantes dos interessados
possuiam poderes para formular propostas e para praticar os demais X

atos inerentes ao pregao (art. 4°, VI da Lei 10.520/2002)?

c. A declaracdo dos licitantes afirmando que cumprem plenamente os
requisitos de habilitagdo? X
d. A entrega dos envelopes com as propostas escritas? X

e. O valor das propostas escritas e verbais apresentadas na ordem de
classificacdo? ‘ X
f.  Os licitantes que apresentaram o menor preco para cada item? X
g. Os licitantes classificados para a fase de lances? X
h. Os lances verbais recebidos? X
i.  Aindicagdo do licitante vencedor? X

j. A avaliacdo dos documentos de habilitagdo e confirmacdo das
condicées habilitatérias? X

k. A eventual declara¢do da intengdo de interposicdo de recurso com a
indicacdo da sintese de suas razdes? X

45. A proposta final com os valores readequados ao valor total ofertado
pelo lance vencedor (incluindo a correspondente planilha de custos) esta X

anexada ao processo?

. Certiddo de Reqularidade’e autenticidades::

Receita Federal e Divida Ativa da Unido - X

’ FGTS - Fundo de Garantia - X
Fazenda Estadual - X
Fazenda Municipal - X
Certiddo de Débitos Trabalhistas - X
Inscricdo no Cadastro de Pessoa Fisica (CPF) - X
Documento de Identidade (R.G.) , - X
Certidao Estadual Faléncia e Concordata - X

Da Analise:

Trata-se do Processo Administrativo N° 192/2023, com o nimero de
folhas as quals passam a integrar os papeis de trabalho
da Controladoria Geral, referente & an&lise da DISPENSA n°
093/2023, cujo objeto &: Prestagdo de Servigos de Digitalizagdo
das Folhas de Pagamento de Pessocal existentes até o ano de 2005
(periodo que ndo existia sistema eletrdnico de Folha de
Pagamento) .
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Participaram do Processo:

ESCALAR SOLUC@ES ADMINISTRATIVAS LTDA, ACCOUNTABILITY
ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL e SOLUPUBLIC CONTABILIDADE LTDA,
sendo o vencedor a Empresa ESCALAR SOLUCﬁES ADMINISTRATIVAS LTDA,
que atendeu as regras exigidas para a modalidade DISPENSA. Tendo
sido a mesma contratada por atender o art. 24, Inciso II da Lei
8.666/93 de Licitagdes e por ofertar prego condizente com o

praticado no mercado.

Nao havendo apontamentos, o parecer do Controle Interno

& favoradvel & homologacdo do Processo Administrativo n° 192/2023,

Data da Saida: 18/05/2023.

Enock Digs Bantos
Auditor Geral'do Municipio
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